
 

Amministrazione e Direzione – Sant’Antonio Abate – via Giovanni XXIII, 26 Tel. 081 – 879 61 22 
Sede Infanzia Casa D’Auria – Sant’Antonio Abate – via Casa D’Auria Tel. 081 – 873 56 57 
Sede Infanzia e Primaria Salette – Sant’Antonio Abate – via Salette Tel. 081 – 873 62 78 
Sede Infanzia e Primaria Pontone – Sant’Antonio Abate – via Santa Maria la Carità Tel. 081 – 874 40 39 
Sede Infanzia e Primaria de Curtis – Sant’Antonio Abate – via Dante Alighieri, 22 Tel. 081 – 879 61 21 
Sede Secondaria di 1° Grado – Sant’Antonio Abate – via Giovanni XXIII, 26 Tel. 081 – 879 61 22 

Codice meccanografico: NAIC85300D 
Codice Fiscale: 82009250638 

Sito Web: https://www.scuolamascolo.edu.it 
e-mail: naic85300d@istruzione.it 

pec: naic85300d@pec.istruzione.it 
Coice di fatturazione. UFP5QP 

 

 

 
OGGETTO: Decreto di riapertura dei termini dell’avviso pubblico per il reclutamento di personale 

docente, interno ed esterno, ed esperti esterni per l’assegnazione di un contratto di prestazione 

d’opera intellettuale per la realizzazione del progetto di Musica “Sono, Suono, Sento” inserito nel 

PTOF triennio 2022/2025, destinato alle sezioni della scuola dell’infanzia dell’Istituto Comprensivo 

Statale “M. Mascolo- A. de Curtis”. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 VISTO l’art. 43 del D.I. n. 129/2018 con il quale viene attribuita alle Istituzioni Scolastiche la 

facoltà di stipulare contratti di prestazione d’opera con esperti esterni per particolari attività ed 

insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa; 

 VISTI l’art. 7 comma 6 del D.Lgs. n.165 del 30/03/2001 e l’articolo 32 del Decreto Legge 

223/2006 che consente alle amministrazioni pubbliche, per le esigenze cui non possono far 

fronte con personale interno, di conferire incarichi ad esperti di provata competenza, purché tale 

prestazione sia altamente qualificata e a condizione che sia stata preliminarmente accertata 

l’impossibilità oggettiva di utilizzare per i compiti affidati a terzi risorse umane interne 

all’istituzione; 

 VISTO il D. Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti) recante tra l’altro il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavoro, servizi e forniture; 

 CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 

aprile 2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che“ le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due 

o più operatori economici”; 

 VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e 

in particolare l’art.50 c.1 lett. b relativo alla procedura di affidamento diretto; 

 VISTO il Regolamento d’Istituto per l’affidamento di Contratti Pubblici di Lavoro, Servizi e 

Forniture sotto la soglia Comunitaria Redatto ai sensi del D.Lgs. 31 Marzo 2023, n. 36; 

 VISTO Il Piano dell’Offerta Formativa a.s. 2024/2025; 

 VISTO il progetto di ampliamento dell’offerta formativa “Sono, Suono, Sento” presentato per 

le sezioni di scuola dell’infanzia dei plessi Casa D’Auria, De Curtis, Pontone e Salette di questa 

istituzione Scolastica, approvato dal Collegio Docenti e dal Consiglio di Istituto  

 

https://www.scuolamascolo.edu.it/
mailto:naic85300d@istruzione.it
mailto:naic85300d@pec.istruzione.it




 

Amministrazione e Direzione – Sant’Antonio Abate – via Giovanni XXIII, 26 Tel. 081 – 879 61 22 
Sede Infanzia Casa D’Auria – Sant’Antonio Abate – via Casa D’Auria Tel. 081 – 873 56 57 
Sede Infanzia e Primaria Salette – Sant’Antonio Abate – via Salette Tel. 081 – 873 62 78 
Sede Infanzia e Primaria Pontone – Sant’Antonio Abate – via Santa Maria la Carità Tel. 081 – 874 40 39 
Sede Infanzia e Primaria de Curtis – Sant’Antonio Abate – via Dante Alighieri, 22 Tel. 081 – 879 61 21 
Sede Secondaria di 1° Grado – Sant’Antonio Abate – via Giovanni XXIII, 26 Tel. 081 – 879 61 22 

Codice meccanografico: NAIC85300D 
Codice Fiscale: 82009250638 

Sito Web: https://www.scuolamascolo.edu.it 
e-mail: naic85300d@istruzione.it 

pec: naic85300d@pec.istruzione.it 
Coice di fatturazione. UFP5QP 

 

 

• VISTO il proprio avviso pubblico per il reclutamento di personale docente, interno ed esterno, 

ed esperti esterni per l’assegnazione di un contratto di prestazione d’opera intellettuale per la 

realizzazione del progetto di Musica “Sono, Suono, Sento” prot. n. 754 DEL 31/01/2025; 

• CONSIDERATO che non è stato possibile affidare l’incarico sulla base delle candidature 

pervenute a seguito del precedente avviso; 

 

 

DECRETA 

La riapertura dei termini di presentazione delle candidature per il conferimento di un incarico, 

mediante contratti di collaborazione plurima o prestazione d'opera, previa valutazione comparativa per 

il reperimento di un esperto per la realizzazione del progetto di musica  “Sono, Suono, Sento” da 

realizzare nelle sezioni della scuola dell’infanzia di questa Istituzione Scolastica, che assicuri 

competenza, affidabilità e garanzia considerata la peculiarità dell’incarico, secondo le seguenti 

indicazioni: 

Art. 1 – Obiettivi, Finalità e Durata 

Il progetto si pone come finalità generale la promozione della creatività, dell’immaginazione, della 

percezione di sé stessi, degli altri e dell’ambiente circostante, uno sviluppo delle abilità motorie 

rendendo le proprie mani capaci di creare suoni. 

Attraverso la realizzazione di questo progetto, i bambini esploreranno il magico mondo della musica, 

imparando a comunicare e ad esprimere emozioni. 

Durata da marzo e presumibilmente fino a fine maggio; 

 

Art. 2 – Oggetto dell’incarico 

L’incarico professionale da attribuire prevede:  

 L’attivazione di 4 corsi di propedeutica musicale, da svilupparsi sui seguenti plessi delle sezioni 

infanzia: 

 

- Plesso Casa D’Auria10 sezioni infanzia 

  5 sezioni -  orario  09:00-11:30 

  5 sezioni  - orario 09:00- 11:30 

 

- Plesso De Curtis 3 sezioni infanzia  

  3 sezioni - orario 09:00-10:30 

 

 

 

https://www.scuolamascolo.edu.it/
mailto:naic85300d@istruzione.it
mailto:naic85300d@pec.istruzione.it


 

Amministrazione e Direzione – Sant’Antonio Abate – via Giovanni XXIII, 26 Tel. 081 – 879 61 22 
Sede Infanzia Casa D’Auria – Sant’Antonio Abate – via Casa D’Auria Tel. 081 – 873 56 57 
Sede Infanzia e Primaria Salette – Sant’Antonio Abate – via Salette Tel. 081 – 873 62 78 
Sede Infanzia e Primaria Pontone – Sant’Antonio Abate – via Santa Maria la Carità Tel. 081 – 874 40 39 
Sede Infanzia e Primaria de Curtis – Sant’Antonio Abate – via Dante Alighieri, 22 Tel. 081 – 879 61 21 
Sede Secondaria di 1° Grado – Sant’Antonio Abate – via Giovanni XXIII, 26 Tel. 081 – 879 61 22 

Codice meccanografico: NAIC85300D 
Codice Fiscale: 82009250638 

Sito Web: https://www.scuolamascolo.edu.it 
e-mail: naic85300d@istruzione.it 

pec: naic85300d@pec.istruzione.it 
Coice di fatturazione. UFP5QP 

 

- Plesso Pontone 3 sezioni infanzia    

 3 sezioni– orario 09:00-10:30 

 

- Plesso Salette 4 sezioni infanzia     

 4 sezioni- orario 9:00-11:00 

 

Art. 3 – Natura dell’incarico, compenso e modalità di pagamento 

L’incarico non costituisce rapporto di impiego subordinato. Per l’attività professionale oggetto 

dell’incarico sarà corrisposto un compenso forfettario pari ad euro 1.700,00 omnicomprensivo di ogni 

onere o ritenuta. 

Il compenso sarà corrisposto al termine dell’incarico, dopo la presentazione di una relazione finale 

sull’attività svolta e dei risultati raggiunti. 

 

Art. 4 – Requisiti di ammissibilità delle candidature 

Possono partecipare alla selezione di cui al presente avviso, esclusivamente coloro che siano in 

possesso dei seguenti requisiti: 

 

➢ essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell'UE; 

➢ godere dei diritti civili e politici; 

➢ Non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano 

l'applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti 

nel casellario giudiziale; 

➢ non aver riportato condanne per taluni dei reati di cui agli articoli 600-bis, 600- 

ter, 600-quater, 600 – quinquies e 600- undecies del codice penale, ovvero  

irrogazione  di  sanzioni  interdittive  all’esercizio  di  attività  che  comportino  

contatti diretti e regolari con minori; 

 

Art. 5 – Tempi e modalità per la presentazione delle candidature 

 

Gli interessati dovranno far pervenire la propria candidatura per il conferimento dell’incarico a mezzo 

pec all’indirizzo naic85300d@pec.istruzione.it entro e non oltre le ore 12:00 del 17 febbraio 2025, 

pena l’esclusione. 

 

La candidatura va redatta su carta libera secondo lo schema Allegato A, e indirizzata al Dirigente 

Scolastico dell’IC Mascolo-de Curtis riportando nell’oggetto :” Istanza di partecipazione all’avviso di 

selezione per l’attivazione del progetto “Suono,Sono,Sento”. 

Alla domanda vanno allegati, a pena di esclusione, i seguenti documenti: 

https://www.scuolamascolo.edu.it/
mailto:naic85300d@istruzione.it
mailto:naic85300d@pec.istruzione.it
mailto:naic85300d@pec.istruzione.it


 

Amministrazione e Direzione – Sant’Antonio Abate – via Giovanni XXIII, 26 Tel. 081 – 879 61 22 
Sede Infanzia Casa D’Auria – Sant’Antonio Abate – via Casa D’Auria Tel. 081 – 873 56 57 
Sede Infanzia e Primaria Salette – Sant’Antonio Abate – via Salette Tel. 081 – 873 62 78 
Sede Infanzia e Primaria Pontone – Sant’Antonio Abate – via Santa Maria la Carità Tel. 081 – 874 40 39 
Sede Infanzia e Primaria de Curtis – Sant’Antonio Abate – via Dante Alighieri, 22 Tel. 081 – 879 61 21 
Sede Secondaria di 1° Grado – Sant’Antonio Abate – via Giovanni XXIII, 26 Tel. 081 – 879 61 22 

Codice meccanografico: NAIC85300D 
Codice Fiscale: 82009250638 

Sito Web: https://www.scuolamascolo.edu.it 
e-mail: naic85300d@istruzione.it 

pec: naic85300d@pec.istruzione.it 
Coice di fatturazione. UFP5QP 

 

- Allegato A- domanda-partecipazione; 
- Allegato B – scheda autovalutazione; 

- Curriculum vitae; 

- Fotocopia del documento di identità in corso di validità; 

- La dichiarazione dei titoli specifici attinenti alle attività cui è destinato l'incarico; 

- La presentazione di uno specifico progetto formativo in linea con gli obiettivi/attività richiesti 

nella suddetta tabella; 

 

Art. 6 – Modalità di valutazione delle candidature 

La selezione delle domande sarà svolta da una apposita commissione esaminatrice nominata dal 

Dirigente Scolastico al termine di presentazione delle domande. 

La commissione procederà all’analisi della documentazione pervenuta, all’attribuzione dei punteggi e 

alla formulazione della graduatoria. 

 

Decorsi 5 giorni dalla pubblicazione della graduatoria all’albo on-line senza rilievi, la graduatoria 

diventerà definitiva e sarà sottoscritto il contratto con l’avente titolo. 

 

Art. 7 – Criteri di valutazione delle candidature 

Le candidature pervenute saranno valutate in base ai seguenti criteri: 

- Titolo Di Accesso =  Diploma Di Conservatorio 

- Altri Titoli di specializzazione e formazione professionale valutabili  = Corsi di 

perfezionamento o altre specializzazioni attinenti all’attività richiesta; 

- Esperienze professionali = esperienze professionali attinenti agli obiettivi del bando svolte in 

ambito scolastico. 

 

Art. 8 – Criteri di valutazione dei requisiti degli esperti  

 

✓ Votazione titolo di accesso:  

-  fino a 94 punti 0; 

-  da 95 a 110 verrà assegnato un punto per ogni voto di laurea superiore a 94 fino a un massimo di 

punti 16 

✓ Dichiarazione di lode: punti 6 

Qualsiasi altra votazione sarà rapportata a 110 

 

✓ Corsi di perfezionamento e master coerenti con l'area di riferimento  

(punti 2 per corso): max punti 4 

 ✓ Esperienze pregresse di collaborazione con altre scuole 

https://www.scuolamascolo.edu.it/
mailto:naic85300d@istruzione.it
mailto:naic85300d@pec.istruzione.it


 

Amministrazione e Direzione – Sant’Antonio Abate – via Giovanni XXIII, 26 Tel. 081 – 879 61 22 
Sede Infanzia Casa D’Auria – Sant’Antonio Abate – via Casa D’Auria Tel. 081 – 873 56 57 
Sede Infanzia e Primaria Salette – Sant’Antonio Abate – via Salette Tel. 081 – 873 62 78 
Sede Infanzia e Primaria Pontone – Sant’Antonio Abate – via Santa Maria la Carità Tel. 081 – 874 40 39 
Sede Infanzia e Primaria de Curtis – Sant’Antonio Abate – via Dante Alighieri, 22 Tel. 081 – 879 61 21 
Sede Secondaria di 1° Grado – Sant’Antonio Abate – via Giovanni XXIII, 26 Tel. 081 – 879 61 22 

Codice meccanografico: NAIC85300D 
Codice Fiscale: 82009250638 

Sito Web: https://www.scuolamascolo.edu.it 
e-mail: naic85300d@istruzione.it 

pec: naic85300d@pec.istruzione.it 
Coice di fatturazione. UFP5QP 

 

 (punti 2 per anno scolastico o corsi di durata non inferiore a 10 ore):. max punti 30  

✓ Collaborazione con la nostra Istituzione scolastica nella stessa tipologia di attività ove non si 

siano rilevate non conformità nella valutazione (punti 5 per ogni anno scolastico): max punti 30 

 ✓ Esperienze pregresse di collaborazione in ambito educativo con altri Enti 

 (punti 1 per periodi non inferiori a 6 mesi o corsi con non meno di 20 ore): max punti 10 

 

Il Dirigente scolastico si riserva la facoltà di sottoporre a colloquio gli aspiranti ai fini della valutazione 

complessiva delle domande presentate e onde valutarne l’idoneità, singolarmente o in collaborazione 

con i docenti responsabili del progetto. 

 

 A parità di punteggio sarà data la preferenza a: a. candidati che abbiano già condotto corsi di musica nel   

nostro Istituto Scolastico; b. candidati che abbiano svolto esperienze in altri Istituti Scolastici; c. candidato con 

la minore età anagrafica 

 

Art. 9 – Pubblicità legale 

 Il presente bando viene pubblicato sull’albo pretorio online, sul sito web dell’Istituto scolastico. 

 

Art. 10 – Responsabile del procedimento  

Responsabile unico del procedimento è il Dirigente scolastico prof.re Francesco Saverio Patrizio. 

 

Art. 11 – Informazione sul trattamento dei dati personali 

I dati, gli elementi ed ogni informazione acquisita sono utilizzati esclusivamente ai fini del 

procedimento, garantendo l’assoluta sicurezza e riservatezza anche in sede di trattamento dati con 

sistemi automatici e manuali. Si informano i concorrenti interessati ai sensi e per gli effetti di cui 

all'articolo 13 del decreto legislativo n 196/2003 e in attuazione del Regolamento Ue 2016/679 

(GDPR), che:  

- i dati richiesti sono raccolti perle finalità inerenti alla procedura, disciplinata dalla legge;  

- il conferimento dei dati richiesti ha natura obbligatoria pena l'esclusione;  

- i dati raccolti potranno essere oggetto di comunicazione al personale dipendente, coinvolto nella 

procedura di selezione per ragioni di servizio, e a tutti i soggetti aventi titolo ai sensi della legge 7 

agosto 1990, n. 241 del decreto legislativo 267/2000;  

- il trattamento dei dati avverrà mediante strumenti, anche informatici idonei a garantirne la 

sicurezza e la riservatezza;  

- i diritti degli interessati sono quelli previsti dall’art. 7 del decreto legislativo n. 196/2003 e dal 

Regolamento Ue 2016/679 (GDPR).  

https://www.scuolamascolo.edu.it/
mailto:naic85300d@istruzione.it
mailto:naic85300d@pec.istruzione.it


 

Amministrazione e Direzione – Sant’Antonio Abate – via Giovanni XXIII, 26 Tel. 081 – 879 61 22 
Sede Infanzia Casa D’Auria – Sant’Antonio Abate – via Casa D’Auria Tel. 081 – 873 56 57 
Sede Infanzia e Primaria Salette – Sant’Antonio Abate – via Salette Tel. 081 – 873 62 78 
Sede Infanzia e Primaria Pontone – Sant’Antonio Abate – via Santa Maria la Carità Tel. 081 – 874 40 39 
Sede Infanzia e Primaria de Curtis – Sant’Antonio Abate – via Dante Alighieri, 22 Tel. 081 – 879 61 21 
Sede Secondaria di 1° Grado – Sant’Antonio Abate – via Giovanni XXIII, 26 Tel. 081 – 879 61 22 

Codice meccanografico: NAIC85300D 
Codice Fiscale: 82009250638 

Sito Web: https://www.scuolamascolo.edu.it 
e-mail: naic85300d@istruzione.it 

pec: naic85300d@pec.istruzione.it 
Coice di fatturazione. UFP5QP 

 

 
  ALLEGATO A- domanda-partecipazione  

   ALLEGATO B - scheda-autovalutazione  
 

     

  Il Dirigente Scolastico 

Prof. Francesco Saverio PATRIZIO 
    

 

https://www.scuolamascolo.edu.it/
mailto:naic85300d@istruzione.it
mailto:naic85300d@pec.istruzione.it

